
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 43   del 15/02/2023

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  43    DEL  15/02/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PEG/PIAO  PROVVISORIO  2023-2025  PARTE 
DESCRITTIVA E ADEGUAMENTO PARTE FINANZIARIA.

L'anno  duemilaventitre il  giorno  15 del mese di  febbraio, nel  Palazzo del  Priori, convocata nelle forme e nei 
termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Presente Giottoli Gabriele  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Assente Pastorelli Clara  Assessore  Presente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Assente Varasano Leonardo  Assessore  Assente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Assente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia­
ra aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 169 del TUEL l'organo esecutivo definisce, sulla base del Bilancio di previsione annuale delibe ­

rato dal Consiglio e prima dell'inizio dell'esercizio, il Piano Esecutivo di Gestione, determinando gli obiettivi di ge­

stione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;

- l’articolo 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 23-6-2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione  

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, fissa al 31 dicembre dell’anno precedente il termine per l’appro­

vazione del bilancio di previsione;

- con decreto del Ministro dell’Interno 13.12.2022, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 19 dicembre 2022, è stato fis ­

sato al 31 marzo 2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025, successivamente diffe­

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 43   del 15/02/2023

rito al 30 aprile 2023 dall’art. 1, comma 775, della L. 29.12.2022, n. 197, autorizzando contestualmente, ai sensi  

dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs 267/2000, l’esercizio provvisorio;

RICHIAMATA

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28/03/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di pre­

visione 2022-2024 ed i relativi documenti allegati, bilancio successivamente oggetto di variazioni con provvedi­

menti adottati dagli organi competenti ai sensi di legge; 

TENUTO CONTO

 - che in esercizio provvisorio, ai sensi del Principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011 e dell’art. 163  

del D.Lgs 267/2000, il bilancio viene gestito sulla base degli stanziamenti del secondo anno del bilancio di previ ­

sione deliberato nell’esercizio precedente;

ATTESO che:

- con nota del Segretario Generale prot. n. 253486 del 04.11.2022 sono state fornite le direttive organizzative e 

procedurali sui ruoli e i compiti di tutti i dirigenti, in qualità di soggetti attuatori, nell’attuazione dei progetti del 

PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), sottolineando la necessità di raccordare detti  progetti  agli  

obiettivi definiti dal ciclo della performance e facendo quindi confluire nel Piano Esecutivo di Gestione/Piano In­

tegrato di attività e organizzazione (Peg/Piao) 2023-2025 tutti i progetti del PNRR assegnati ai singoli dirigenti in  

qualità di Rup (Responsabile Unico di Procedimento) al fine di consentire un pronto avvio delle iniziative richie ­

ste per il conseguimento degli stessi;

CONSIDERATO che:

- è volontà dell’Amministrazione impostare fin da subito - in attesa dell’approvazione del Peg/Piao 2023-2025 di  

cui all’articolo 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, prevista entro trenta giorni dall’approvazione del bilancio di previ ­

sione - una correlazione tra la pianificazione degli investimenti legati al PNRR e l’adozione degli obiettivi gestio­

nali da inserire nel Peg/Piao 2023-2025, nell’ottica di programmare e realizzare nella maniera più efficace possi ­

bile gli impegni assunti dall’ente;

- nelle more dell’ approvazione e aggiornamento degli strumenti di programmazione strategica e gestionale (nota 

di aggiornamento al DUP 2023-2025 e Bilancio 2023-2025) occorre quindi programmare e realizzare nella ma­

niera più efficace possibile l’attività dell’ente, facendo confluire detti progetti nel Peg/Piao 2023-2025 al fine di  

consentire un pronto avvio delle iniziative richieste per il conseguimento degli stessi, anche in considerazione 

dei molteplici richiami al PNRR già presenti nel vigente DUP 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consi­

glio Comunale n. 85 del 30.09.2022, quale elemento centrale volto a creare valore pubblico, in termini di incre­

mento del benessere reale (economico, sociale, ambientale, culturale etc.) della collettività derivante dall’azione 

pubblica, stimolata ad utilizzare al meglio le proprie risorse (finanziarie, tecnologiche, capacità organizzativa, 

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 43   del 15/02/2023

rete di relazioni interne ed esterne, capacità di lettura del territorio e di produzione di risposte adeguate, nonché 

sostenibilità ambientale delle scelte); 

In relazione a quanto sopra appare quindi opportuno provvedere fin da subito alla programmazione degli obiettivi  

e delle attività gestionali per il triennio 2023-2025, da far confluire in un documento di programmazione provviso ­

rio così come previsto dall’art. 17 della vigente Metodologia di valutazione della performance dell’Ente, approva­

ta con DGC n. 304 del 31.08.2022 secondo il quale “fino all’approvazione del Peg triennale dell’anno di riferi­

mento, fa fede la seconda annualità del Peg triennale dell’anno precedente, ferma restando la possibilità per  

l’ente di adottare un Peg triennale provvisorio, nel caso di differimento del termine di adozione del Bilancio di  

previsione”.

ATTESO che:

- il documento di cui sopra garantirà una visione unitaria e facilmente comprensibile della performance attesa  

dall’ente, costituendo il presupposto per la formulazione del Piao definitivo 2023-2025 e consentendo allo stesso 

tempo l’attivazione delle responsabilità di gestione e di risultato in capo ai responsabili dei vari servizi dell’ente;

- che a seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025, entro i 30 giorni successivi, sarà adottato 

il Piao 2023-2025 nel quale confluiranno gli obiettivi definiti nel documento di programmazione allegato, con ogni 

eventuale opportuna integrazione anche sulla base delle risorse assegnate ed in coerenza con gli Obiettivi Ope­

rativi individuati nella sezione operativa (SeO) del Documento Unico di Programmazione 2023 -2025 (DUP) la  

cui nota di aggiornamento verrà approvata contestualmente al bilancio di previsione;

- la necessità di raccordare le opere/interventi previsti nel PNRR con gli obiettivi definiti dal ciclo della performan­

ce, determinerà il superamento del limite dei due obiettivi ad annualità per dirigente, in virtù della disposizione di  

cui all’art. 16 della vigente Metodologia di valutazione della performance, secondo la quale “gli obiettivi dovranno 

essere due limitatamente a ciascun esercizio finanziario e potranno essere in taluni casi condivisi da più dirigen­

ti; il Sindaco ha la facoltà di individuare eventuali ulteriori obiettivi da inserire nel Peg secondo l’ordinaria proce­

dura di approvazione”; 

- che il Peg/Piao provvisorio 2023-2025 potrà avere esecuzione nei limiti di utilizzo delle risorse consentito du ­

rante l’esercizio provvisorio;

- l’art. 15, comma 4-bis, del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021 stabilisce che: “gli enti locali che si trova­

no in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bi ­

lancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in  

deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al de­

creto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 11;

- in relazione a quanto sopra sono state presentate alla U.O. Servizio Finanziario richieste formulate dai dirigenti 

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 43   del 15/02/2023

delle diverse Aree, Unità operative e Strutture organizzative, relative a variazioni da apportare al bilancio di pre­

visione provvisorio 2023 riferite a trasferimenti di derivazione statale ed europea finalizzati all’attuazione delle  

opere PNRR;

- Il Consiglio Comunale ha provveduto pertanto a deliberare con atto n. 9 del 6.2.2023 la variazione al bilancio di  

previsione provvisorio 2023 riferita alle opere PNRR di cui sopra, ai sensi dell’art. 15, comma 4-bis del D.L. 

77/2021, convertito dalla legge n. 108/2021;

- sono state inoltre presentate alcune richieste di storno tra capitoli: da parte della U.O Cultura riferita al Centro  

di Costo 2550, dalla U.O. Risorse Umane riferita al Centro di Costo 0328, dalla U.O. Servizi Sociali per il Centro 

di Costo 4244, dalla U.O. Manutenzioni e Protezione Civile per il Centro di Costo 3035 e dalla U.O. Acquisti e  

Patrimonio per il Centro di Costo 0408;

DATO ATTO CHE:

- il Peg/Piao provvisorio 2023-2025 è stato redatto in conformità alle previsioni dell’art. 21 del vigente Regola­

mento di contabilità e riferito alla struttura organizzativa dell’Ente nelle sue articolazioni, ognuna con il proprio 

Responsabile;

- ai sensi dell’art. 37 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, adeguato alle previsioni del D. Lgs. n. 150/2009 

in merito alle caratteristiche che gli obiettivi devono possedere nell’ambito del ciclo della gestione della perfor­

mance, il Piano medesimo è stato formulato sulla base delle indicazioni contenute nella vigente Metodologia di 

valutazione della performance dell’ente e degli indirizzi operativi appositamente forniti dal Segretario Generale 

con propria nota prot. 22794 del 26.01.2023;

- sono stati pertanto inseriti nel Peg/Piao 2023-2025 obiettivi: a) rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della col ­

lettività, alla missione istituzionale, alle priorità politiche ed alle strategie dell'amministrazione derivanti dalle linee 

programmatiche e dal DUP; b) specifici e misurabili in termini concreti e chiari; c) finalizzati al miglioramento del­

la qualità dei servizi erogati e degli interventi; d) commisurati, ove possibile, ai valori di riferimento derivanti da  

standard definiti a livello nazionale e internazionale, nonché' da comparazioni con analoghe amministrazioni; e) 

confrontabili con le tendenze della produttività dell'amministrazione con riferimento, sempre ove possibile, alme­

no al triennio precedente; f) correlati alla quantità e alla qualità delle risorse disponibili;

- quanto sopra alla luce del D. Lgs. n. 150/2009, secondo cui il Piano Esecutivo di Gestione resta il primo riferi ­

mento di valutazione del raggiungimento degli obiettivi e del corretto espletamento delle attività da parte di ogni  

singola struttura dell’ente: in questo contesto gli obiettivi e le attività vengono declinati nei piani operativi delle di ­

verse aree, strutture organizzative ed unità operative, costituendo specifico criterio di valutazione della produtti­

vità dei dipendenti dell’ente, sia nell’ambito di gruppi di lavoro in cui sono inseriti, sia dell’apporto individuale di 

ciascuno; in relazione a quanto sopra si dà altresì atto che verrà disatteso il termine del 31 gennaio di cui all’art.  

29 della vigente metodologia di valutazione della performance, entro cui vengono solitamente adottati i piani  

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 43   del 15/02/2023

operativi sulla base della seconda annualità del Peg triennale dell’anno precedente, rinviando il termine ai 30 

giorni successivi all’approvazione del presente atto;

- tutti gli obiettivi sono stati trasmessi, dai Responsabili dei Servizi, al Sindaco/Assessori di riferimento per la 

condivisione e che la stessa è stata confermata dai Responsabili tramite comunicazione scritta;

PRESO ATTO che:

- come previsto dall’art. 17, comma 2, lett. c) della Metodologia di valutazione della performance, gli obiettivi pro ­

posti sono stati preliminarmente sottoposti al Segretario Generale e all’Organismo Indipendente di Valutazione 

per le verifiche di competenza, rispettivamente sulla coerenza rispetto alle direttive impartite dall’organo politico 

e sulla conformità rispetto ai criteri stabiliti dall’ordinamento; l’OIV ne ha condiviso, per quanto di competenza, la 

formulazione ed i contenuti (cfr. verbale n. 3 del 14.02.2023);

RITENUTO 

 pertanto di dover adeguare il P.E.G. provvisorio dell’esercizio 2023 relativamente alla parte finanziaria con le 

variazioni riportate nel documento allegato alla presente (All. B) per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL);

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.;

Vista la L. 29.12.2022, n. 197;

Vista la Circolare F.L. n. 128 del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2022;

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  49  del  TUEL,  espressi  dal  Segretario  

Generale/Direttore Generale Dott.ssa Francesca Vichi e dal Dirigente dell’Area Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, espresso dal Dirigente dell’A ­

rea Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci;

Con voti unanimi; 

DELIBERA

- di approvare il Piano Esecutivo di Gestione/Piano Integrato di attività e organizzazione (Peg/Piao) provvisorio 

2023-2025 come da documento allegato (All. A) che forma parte integrante e sostanziale della presente delibe­

razione, con cui vengono determinati gli obiettivi e le attività gestionali per le annualità 2023-2025 sulla scorta di  

quanto rappresentato in premessa;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 43   del 15/02/2023

- di  adeguare il  P.E.G. provvisorio dell’esercizio 2023 relativamente alla parte finanziaria con le variazioni ai 

Centri  di  Costo  riportate  nel  documento  allegato  alla  presente  (All.  B)  per  costituirne  parte  integrante  e  

sostanziale;

- di stabilire che i dirigenti possono dare esecuzione al piano nei limiti di utilizzo delle risorse consentito durante 

l’esercizio provvisorio;

- di dare atto che il Peg/Piao provvisorio 2023-2025 sarà recepito nel Piao 2023-2025 da approvare entro 30 

giorni dall’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, nel quale confluiranno gli obiettivi definiti nel docu­

mento di programmazione allegato, con ogni eventuale opportuna integrazione anche sulla base delle risorse 

assegnate ed in coerenza con gli Obiettivi Operativi individuati nella sezione operativa (SeO) del Documento  

Unico di Programmazione 2023 -2025 (DUP);

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL per consentire alle strutture di dar corso agli interventi previsti nel PNRR 

e autorizzare l’adozione degli atti di impegno conseguenti alle variazioni contenute nel presente atto.

Allegati in pubblicazione

- Allegato A (Peg-Piao provvisorio 2023-2025)_signed.pdf
(impronta: 0B51F3A83B40FD12A251EDA2CC0CEBF83110A96929250CE75EE1873BA265BB34)

- Allegato B (Peg-Piao provvisorio 2023-2025)_signed.pdf
(impronta: E61D74F248CBD6719EE19A0C1927692028D0CE502FC9437D5CC8E2853BE2D452)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2023-02-16T12:33:58+0100
	Francesca Vichi




